*N*exordio expositionis cuiuscumque libri tria præcipue querenda esse reor, tempus, locum, & personam: locus quidem compositionis huius libri, Iudeam fuisse nemo disiretur, ubi hebraico idiomate scriptura constat: Tempus fuit Caij imperatoris, qui singularem monarc-

monarchiam vniuersi Orbis Romæ re-  
nebat : Auctor Matthæus diuino spiritu  
afflatus, qui *Lentia genere*, & Sacerdos  
exitit dignitate, cuius nomen interpre-  
tatum in nostra lingua, *Donatus* dicitur;  
digno vaticinio sic vocatus, quia telonij  
negocij immersus, ab illis se auocans,  
Christo se donauit, & à Christo Ecclesia  
Catholica donatus ipse fuit, vt pulchram  
Verbi incarnati historiam contexeret.  
fuit autem anè multa sœcula ostensus à  
Prophetis sub effigie hominis, qui gesta,  
quæ Dominus noster in carne iuxta hu-  
manā carnē gessit, narraturus erat : Mar-  
cus in specie leonis apparuit, quia Euangeli-  
um ab actu leonis inchoauit, cui proprium  
est in deserto rugire, dixit enim:  
*Vox clamantis in deserto;* Lucas sub facie  
iuuēci simularus apparuit, quia ab eo cœ-  
pit, qui virtuos frequentius offere solitus  
erat, videicerat Zacharia sacerdote: Ioan-  
nes verò more aquile volantis, illum, qui  
super astra sedet, verbo petiit, inquiens:  
*In principiis erat Verbum, & Verbum erat  
apud Deum.*  
Requendum vero, quare, cum mul-  
ta Euangelia ordinata fuisse legamus, in  
nomine duodecim Apostolorum, & e-  
ciam aliorum Doctorum, sicut Lucas re-  
fert, nullum illorum placuerit Deo legi,  
vel suscipi in Ecclesia sua, nisi hæc qua-  
tuor, neque plus, neque minus? Etenim  
hæc quatuor Euangelia velut quatuor  
elementa mundi à Deo ordinata sunt, &  
ante multa sœcula ostensa à Prophetis:  
appellata autem ab Ezechiele sunt *animaliæ*,  
quoniam proper animam hominis.  
Euangelium prædicatur: vel propter con-  
uertendos peccatores, qui instar anima-  
lium rationis expertum vitam agunt:  
idcirco vero plena oculis ante, & retro,  
intus, & foris à Prophetis prædicta sunt,  
quia & præsentia Domini gesta, & futura  
de iudicio venturo narraueruntur: Crura di-  
cuntur recta habere, quia nihil à veritatibus  
tramite deflectens in Euangelii inueni-  
tur: quasi sit rotæ in medio rotæ: quia que-  
quid Euangelium annunciat, in veteri

Testamento prædictum fuit, & in eo ve-  
luti cōcordes rotæ Christi doctrinam per  
vniuersum Orbem vehunt: quod dicitur  
*vbi erat impetus spiritus, illic gradiebantur.* Ibid.

ostendit, nihil aliud Euangelista narrat-  
se, nisi quæ Spiritus sanctus in cordibus

eorum profudit. Figuræ istorum anima-  
lium etiam Domino conuenient, qui ho-  
mo factus est, nascendo, virtulus monen-  
do, Leo resurgendo, & Aquila extitit,

ascendendo, quia ergo sic ordinata à Deo,  
& ostensa sunt ista: quatuor Euangelia

longo ante tempore, ideo respuit Ecclesia  
Catholica aliquum Pseudo Doctorū deli-  
beramenta, & suscepit hæc quatuor in simi-  
litudinem quatuor fluminum, quæ pro-  
flauunt de uno fonte ex paradiſo per quo-  
rum alterum, quod *Gehon* dicitur, & in-

terpretatur, *terrenus*, significatur Mat. *Matt. 9.*

thæus, qui terrena acta de Christo narra-  
uit. Per *Tygrim*, qui *velacitas*, interpretatur,  
Marcus designatur, qui cursim acta

Domini exposuit: per *Euphratem*, qui fer-  
tilitæ interpretatur, Lucas designatur,  
qui *vberius*, & latius Domini gesta de-  
currunt; per *Pbison*, qui *infatatio* potest dici,  
significatur Ioannes, qui excellentius af-

flatus Spiritu sancto, de Domini dignita-  
tate attigit, & sicut illa quatuor flumi-  
na paradisum irrigabant, sic & ista qua-  
tuor Euangelicæ doctrinæ flumina to-  
tam irrigant Ecclesiam. Non pauca fa-

cramenta in sacra Scriptura inueniun-  
tur, quæ hunc numerum sacramentum red-  
dunt: quatuor sunt elementa, per quæ:

mundus subsistit: Cœlum, Terra, Ignis,  
& Aqua: per aquam Marcus, qui di- *Mat. 1.*

xit: *Vox clamantis in deserto:* per terram  
Matthæus, qui dixit: *Liber generationis:* *Matt. 1.*  
per ignem Lucas, qui ait: *Nomine cor no-*Luc. 24.**

strum ardens erat in nobis?

per cœlum  
Ioannes, qui transit omnes creaturas, *Ioan. 1.*

dicens: *In principio erat Verbum.* Ho-

mo ex quatuor elementis constat super-  
ius comprehensilis: Adam ex quatuor  
literis compositum nomen habet, quæ  
principia sunt in quatuor climatibus

mundi; in græca lingua, *A*, id est, *alpha*,

*Cc. 3. avan-*

àravéllλov; oriens, d., delta, δέσις, id est: Occidens. Item a., ἀπόστολος, id est, Septemtrio; m. μεταμόρφωσις, id est, Meridies. Arcastamenti quatuor circulis aureis portabantur, & per vestes quatuor auro cooperatos, quatuor Euangelia significantur. Arca, Ecclesiam, vestes Doctores: sicut circundati erant annulis, ita sacerdotes de veteri, & de novo Testamento doctri, & de quatuor Euangeliis defendunt Ecclesiam ab hæresibus. Vas linteum, quod vidit Petrus, significat Ecclesiam, quatuor lineæ, per quas dimittebatur, quatuor Euangelia significant; munda, & immunda animalia habebat, quia Ecclesia de omnibus gentibus colligitur. sed age iam mysticam intelligentiam totius huius genealogiae tradere ab ipsa nominum interpretatione exordiis. Ne autem cuiquam id inutile videatur, recolat D. Chrysost. quælo verba illa Diui Chrysostomi in ho. 2 de ver. eos, qui studia nominum, & genealogia Isai. 10. 2. rum fastidiebant, sic enim ait: Sunt homines quidam opifices, qui posteaquam sacros libros in manus sumperint, deinde repererint, vel amorum numerum possum, vel nominum recensionem, illuc pretercurrunt, & incusamus respondentes, nominata tantum sunt, nec quicquam habent virilatatem, quid ait? Deus loquitur, & tu audes dicere: nullam esse dictorum virilitatem! Hec Diuus Chrysostomus; Abraham, ergo pater multarum gentium, Isaac, gaudium; Jacob, supplantator; Iudas, confessio interpretatur: Phares, diuisio; Zara, oriens; Esron sagittam videns; Thamar, palma dicuntur; Aram, electus; Aminadab, populus spontaneus; Naason, augur fortis; Salmon, terribilis accipitur; Booz, in ipso fortitudine; Rahab, laia; Obed, seruens; Ruth, festinans, subauditur; lessi, incendium; David, manu fortis, vel desiderabilis; Salmon, pacificus; Vrias, lux mea Deus; Bethsabeæ, filia iuramenti subintelligitur; Roboam, latitudo populi; Abia, pater Dominii; Afa, tollens; Iosaphat, Dominus indicauit exprimitur: Ioram, excelsus; Ozias, robustus Domini; Loathan, perfectus; A-

chaz, apprehendens dicitur; Ezechias fortitudo Domini; Manasses, obliuio/sus; Ammon, fidelis; losias, salva Domini interpretatur; Ichonias, preparatio Domini; Salathiel, petitio mea Deus; Zorobabel, iste Magister; Abiud, pater meus iste, subauditur; Eliachim, Dei resurrectio; Azor, adiutor; Sadoch, iustus; Achim, frater meus subintelligitur; Eliud, Deus meus; Eleazar, Deus adiutor; Mathan, donu; Iacob, supplantator exprimitur; Joseph, appositus, siue auctor Maria illuminatrix, siue stella maris; Iesus, Salvator; Christus, vincit interpretatur. Igitur per hos Patriarchas Christus Dominus noster venies in mundu, horum omnium in se ipso allegoricè gesit officiu, & in eorum interpretatione nominum nostram salutem designavit. In Abraham: Pater est cunctorum credentium, in quo iuxta Apostolum clamamus: Abba Pater; Ad Rom. 1. in Isaac, gaudium est omnium fidelium, de quo Angelus dixit: Ecce annuncio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: in Iacob, supplantator est, quia ipse subneruauit, & contruit Diabolum vastatorem humani generis, & vas eius duxit: in Iuda confessio, quia ipse dixit: Confiteor tibi Pater, Domine calvi, & terre; in Matth. 1. Phares, diuisio, quia segregat oues ab hædis, id est, bonos à malis, electos à reprobis: in Zara, oriens, sicut scriptum est: Visita Luc. 1. uii nos oriens ex alto; in Thamar, palma victoriae, sicut ipse dixit: Conspicite: ego vici Ioann. 1. mundum: in Aram, electus, de quo Pater loquitur: Ecce puer meus, quem elegi, ele. Isai. 54. Etus meus, dedi super eum spiritum meum: in Aminadab, populus spontaneus, qui sponte posuit animam suam, ut nos efficeret populum sibi spontaneum, Deoque acceptabilem: in Naason, augur, id est, Propheta fortis, cum dicit: Cum venerit Matth. 25. filius hominis in maiestate sua, tunc sedebit, ut iudicet Orbem terræ in æquitate: in Salmonem sensibilis, id est, intellectualis, de quo scriptum est: Ipse autem, ut vidit Luc. 11. cogitationes eorum; & iterum: Dominus noster Psal. 93. uit cogitationes hominum: & seruit corda, Psal. 5. & renes Deum: in Booz, fortitudo in ipso est,

est, quia à nemine fortitudinem accepit, de quo dictum est: *Dominus fortis, & potens, & Dominus potens in prælio: & ipse in Euangeliō ait: omnia traham ad me ipsum: in Rahab latitudo potentiae eius exprimitur;*, quem tunc non capit *Oribus, cuius regni non erit finis: in O-*  
*bed seruiens, quia non venit ministrari, sed ministriare, formans serui accipiens: in Ruth, festinans ad salutem nostram, qui festinante vult omnes salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, dicens in Euangeliō: penitentiam agite: appropinquans enim regnum cœlorum: in Iesse in cendium agnoscitur, ipse autem dixit: Igne veni mittere in terram, & quid volo, nisi ut ardeat; sicut Ioannes edixerat: Ipse vos baptizabit in spiritu sancto, & igne: in David, desiderabilis, quia speciosus erat forma pro filio hominum; in eodem, manu fortis, quando flagellum de faniculis in manu tenens, immensem venditionem, & ementium multitudinem eiecit de Templo; vel quando Diabolus vicit, & calumniatorem nostrum contrivit: in Salomone, pacificus, sicut ipse dixit: pacem reliquo vobis, pacem meam de vobis: & Apostolus: Ipse est pax nostra, qui fecit ruraque viuen; in Bethsabae, filius iuramenti, de quo dictum est: Iurauit Dominus, & non penitebilis eum; Tu es fæcere in eternum; in Roboam latitudo populi est, cum dicit: Malis ab Oriente, & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, Iacob, & Jacob in regno cœlorum in Abia, Pater Dominus, qui ait: Nolite vobis patrem vocare interres; vnu est enim Pater vester, qui in celis est; in Afa, tollens, de quo Ioannes: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi; in Iosaphat, Iudeus, quia ipse est Index viuorum, & mortuorum; sicut ipse ait: Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit filiorum Ioram excelsus, quia ipse ascendit super omnes eos, ut adimpleret omnia; & Psaltes dicit: Excellet super omnes gentes Dominus, & super cœlos gloria eius; in Ozia, robustus Domi-*

ni, quia ipse captiuitatem humanigenesis in manu robusta liberavit, & in alta cœlorum deduxit: in Loatham, perfectus, sicut in Euangeliō ait: Nos enim decet implore omnem iustitiam; in Achaz, apprendens, qui cœlum palmo ponderavit, & terram pugillo concludit; in Ezechia, fortitudo Domini, quia iuxta Apostolum: 1. Cor. 1, Christus est Dei virtus, & Dei sapientia; in Manasse, obliuiosus iniquitatis sicut scriptum est: in quaenam die conuerteruntur peccator ab iniquitate sua, omnium iniquitatum eius non recordabor; in Amon, fidelis, iuxta Diuum Paulum: ut misericors ficeret, & fidelis Pontifex ad Denam; & iuxta Ioannem: qui est fidelissim in Isolia, salus Domini, quia Omnis, quicunque inuocauerit nomen Domini, saluus erit; in lectione, preparatio Domini, qui ait: si abierto, & preparavero vobis locum; in Salathiel: petitio mea Deus, ait enim: Pater sancte: Iesu eos in nomine tuo, quos dedisti mibi in Zorobabel, magister peccatorum, & publicanorum, vt eos ab errore via lucæ reuocaret; & sicut ipse ait: Nec vocem magistri, quia magister vester unus est Christus; in Abiud, Pater meus, quia ipse est pater omnium credentium: in Eliachim, Domini resurrectio, ait enim: Ego sum resurrectio, & vita, qui credit in me, non morietur in eternum, sed ego resuscitabo eum in nouissimo die: in Azor, adiutor, vt: qui me misit, mecum est, & non reliquit me solum; & iterum: Opera, quæ ego facio, à meipso non facio, sed Pater, qui mecum est, ipse facit opera: in Sadoch, iustus, sicut scriptum est: Vt Rom. 3, sit ipse iustus, iustificans eos, qui ex fide Abram sunt; in Achim frater meus, vt ait: si quis fecerit voluntatem Patris mei, ipse meus frater, & soror, & mater est: in Eliud, Deus meus, quia ipse est Deus, ex substantia Patris ante sæcula genitus, qui in patibulo crucis dixit: Eli, Eli, hoc est Deus meus, Deus meus: in Eleazar, Deus adiutor, quia ipse adiutor in opportunitatibus, in tribulatione, & protector omnium sperantium in se: in Mathan, donum, quia ipse ascendens in alium,

Psal. 9.

Psal. 17.

Eph. 4.

Luc. 10.

Psal. 2.

Ioan. 10.

Ioan. 8.

Ioan. 1.

Math. 1.

Psal. 44.

Luc. 10.

Phil. 4.

al: unum cœptum duxit cœptum uterum, dedit dona hominibus; & quia per ipsum pater Deus omnia dona donauit: in Iacob, ut supra diximus, supplantator est hoīus antiqui, qui fidelibus dedit potestatem calcandi super serpentes, & scorpiones, & super omnem virtutem inimici: in Ioseph, auctus, cui dedit Pater gentes in hereditatem suam & in possessiōnem suam terminos terrae; vel, augēcum, vita æternæ est, sicut ipse dixit: *Ego veni, ut vitam habeam, & abundantius habeam:* in sancta, & perpetua Virgine Maria, stella maris ipsa est, id est, lux mundi; sicut ipse ait: *Ego sum lux mundi, & Iohannes: erat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum;* in proprio nomine Iesu Salvatoris, verè Salvator est, Angelo-exponente, qui ait: *Ipsie enim salutem faciet populum suum à peccatis eorum.* Idem vero Christus, id est, *christus* appellatus est, quem vñxit Deus in humanitate oleo letitia, id est, vñctione sancti Spiritus in Sacerdotem, & Regem sempiternum, quatenus Christianos ex suo nomine vocatos per id, quod Salvator est, à peccatis salvaret; per id, quod sacerdos est, Deo Patri reconciliaret; per id, quod Rex est, in regnum sempiternum colloquaret.

Hæ quoque interpretationes nominum ad nostram ædificationem multis modis pertinere noscuntur: sicut enim Christus vñiq; nostra salutis gerebat curam, ita, & ipsa Patriarcharum nomina nostrum profectum designare volunt: in Abraham, ut patres simus multarum virtutum, & hereditatis iure multiplicatiōnem bonorum possideamus: in Isaac, ut gaudium habeamus in Domino: & non in hoc mundo, iuxta hoc, quod ipse dixit: *Gaudete, quod nomina vestra scripta sunt in celo;* & iuxta Apostolum: *Gaudete in dominio semper: in Iacob, suppliatores simus viorum nostrorum, & carnale desideriū viuaci-pede a Diaboli potestate calceamus: in Iuda, ut in Psalmo dicitur: Preueniamus faciem Domini in confessione, & confitemur nomini saucto eius: in Phares,*

vt diuidamus nos ab impiis, & abstrahamus ab omni fratre ambulante in quiete, & non communicemus operibus eius malis: in Zaram, vt Lucifer verus oritur in cordibus nostris, & sol iustitiae splendeat in nobis vñiq;, & ut lucet lux nostra corā hominibus, ut videant opera nostra bona, & glorificant Patrem nostrum, qui in celis est: in Elson, ut sagittæ simus salutis Domini, ut de nobis dici possit: *Sagittæ potentiæ acutæ;* in Thamar, ut, cum palma victoriæ pompas Diaboli, Psal. 119, & concupiscentias mundi superemus propter eum, qui dilexit nos: in Aram, ut simus genus electū, regale sacerdotium, Rom. 8, gens sancta, populus acquisitionis, & an-nunciemus virtutes eius, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum: in Aminadab, ut spontaneus Domini populus simus, in ædificationem corporis Christi: in Naason, ut auguriis genitum derelictis, diuinis promissis fidem adhibeamus: in Salmon, ut sensibiles, id est, intellectuales veritatis Dei, & factores inueniamur; quia non auditores legis, sed factores iustificabuntur: in Booz, ut iuxta Rom. 2, Apostolum confortemur in Domino, & in potentia virtutis eius, succincti lumen nostros in virtute, induiti lorica virtutis, & iustitiae, sumentes scutum fidei nostræ, & galeam salutis, & gladium spiritus, quod est verbum Dei: in Rahab, ut latum mandatum Domini nimis diligentes, obseruantes, Dominum Deum ex toto corde, tota anima, tota virtute diligamus, & proximum, sicut nos ipsos amplectamur: in Obed, ut seruiamus Dominum, per spiritum timoris, & dilectione sancta, quatenus rationabile sit obsequiū nostrum, & acceptabile fiat sacrificium Rom. 12, nostrum: in Ruth, ut festinantes ingredi in illam requiem, id est, in celestem Ierusalem, dum tempus habemus, operemur Heb. 13, bonum ad omnes, quia non habemus hic permanentem ciuitatem, sed futuram inquirimus. In Iesse, ut incensum orationum nostrarum in arca cordis nostri, in spiritu contribulato, & humiliato Domino

mino offeramus, cum Psalmo dicentes:  
 1.14. Dirigatur Domine oratio mea, sicut incensum  
 in conspectu tuo: in David, ut manu fortis,  
 contra Goliath spiritualem pugnantes,  
 & exhibentes corpora nostra hostiam vi-  
 ventem sanctam, Deo placentem, desi-  
 rabile templum efficiamur Spiritui san-  
 eto: in Salomone, ut quantum ex nobis  
 est, cum omnibus hominibus pacem ha-  
 beamus, illud Dominicum intendentem:  
 2.12. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.  
 in Bethabae, ut iuramentum omnibus  
 modis custodiamus, ne pericula incida-  
 mus in laqueum Diaboli: in Vria, ut lux  
 nostra Deus sit, videlicet, ut cum sequen-  
 tes, non ambulemus in tenebris mortis,  
 sed habeamus lumen vitae: in Roboam: ut  
 longe, laetique per Orbem terrarum po-  
 pulis dispersius vnitatem Spiritus in vin-  
 culo pacis, & charitatis habeamus, vnum  
 Dominum, vnam fidem, vnum baptismum  
 profiteamur de corde puro, & consciencie  
 bona, & fide non ficta: in Abia, ut cha-  
 ritate fraterna inuicem diligentes, vnum  
 2. Temp. 1. patrem habeamus Dominum in celis,  
 qui nos voluntariè genuit verbo verita-  
 tis, ut simus initium aliquid creature  
 eius, & benedictionem hereditatem possi-  
 deamus, & gloriemur in spe glorie filio  
 rum Dei: in Asa, ut tollamus membra  
 nostra de luto, & sterquilino vitorum,  
 ne seruant imunditiae, & iniuriant ad  
 iniuritatem, sed iustitiae in sanctificatio-  
 nem; quia non vocavit nos Deus in im-  
 munditiam, sed in sanctificationem: in  
 Iesu, ut recte iudicemus omni per-  
 sonæ, sicut scriptum est: Rele iudicate filii  
 hominum, & quodcumque volumus, ut fa-  
 ciant nobis homines, faciamus & illis si-  
 militer, scientes, quia mensura, qua men-  
 sa facimus, temet etiæ nobis: in Ioram:  
 ut excelli, & sublimes effecti, que sicutum  
 sunt, queramus, ubi Christus est, in dextera  
 Dei sedens, que sicutum sunt, sapientia, no-  
 que super terram quoniam omnes, datus optimus,  
 & omne donum perfectum de summa  
 est, descendens a Patre luminum: in Ozia, ut  
 robusti in domino effecti, in omnibus per-

secutionibus, & tribulationibus nostris, quas  
 sustinemus, exemplum accipiamus laboris & Jacob 5.  
 patientie Prophetas, quilo quatuor in nomi-  
 ne Domini Iesu: in Iothan, ut perfecti  
 mus; sicut & Pater noster caelis perfectus Matth. 5.  
 est: in omnibus nos ipsos exemplum pre-  
 bentes, & docentes omnem hominem in  
 omni sapientia, ut exhibeamus omnem  
 hominem perfectum: in Achaz, ut appre-  
 hendamus disciplinam, ne quando irascatur Dominus, &  
 pereamus de via iusta, quæ  
 Christus est, qui dixit: Ego sum via, veritas, & vita: in Ezechia, ut fortis Domini  
 resiliamus aduersario nostro, Diabo-  
 lo, qui tamquam Leo rugiens circuit, querens 1. Pet. 5.  
 quem devorat: non in nostra virtute con-  
 fidentes, sed Domini fortitudinem cum  
 Psalmi collaudantes: Fortitudo mea, & laus Psal. 117.  
 mea Dominus; & factus est mihi in salutem:  
 in Manasse, ut obliuioi simus iniuria-  
 rum nostrorum, & eis, qui contra nos a-  
 gunt, propter nomen Domini ignoscamus,  
 ne illud maledictum incurramus:  
 Dimittite nobis debita nostra, sicut & nos di-  
 mittimus debi oribus nostris: in Ammon, ut  
 fideles in fide radicati, & fundati, in o-  
 mnibus summa scutum fidei, in quo Eph. 6.  
 possumus omnia tela nequissimi ignea  
 extinguere: in Iosua, ut salutem Domini,  
 & animalium semper depolcamus, ne ob-  
 cœdemur in infidelitate, ne claudicemus  
 in viis mandatorum eius, ne surdi ad au-  
 diendum verbum Dei efficiamur; ne mor-  
 riamur in peccatis, sed ut semperalue-  
 mur ab eo, qui saluos facit sperantes in te:  
 in leonina, ut preparati simus in aduen-  
 tu Domini secundo, vigilantes, & oran-  
 tes, ne intreremus in temptationem, sed cum Matth. 26.  
 illis intrare ad nupcias merecamur, de quibus ipse dicit: Beati sunt servii illi, quos cum Lue. 12.  
 venerit Dominus, inuenient vigilantes: in Sa-  
 lathiel, quatenus petitio nostra ad Deum  
 semper dirigatur, ut gaudium nolam  
 sit plenum, non huis eccl. maestre per-  
 mixtum, sed insuita beatitudine tempore ter-  
 num, & hoc in nomine saluatoris, ut im-  
 petrate possumus, quod petimus: in Zo-  
 robabel, ut magistri simus veritatis, pro-  
 hibentes

D d

hibentes

habentes magisteria, & confusiones hereticorum, & que verbis docemus alios exemplis commendemus, ne de nobis dicat Deus: quare tu enarras iustitias meas,  
 Et afflues testimonium meum per os tuum: Tu vero odisti disciplinam. Et proscricti sermones meos retrorsum in Abiudi: ut sic nobis Deus in patrem, & nos illi in filios, habentes spiritum adoptionis, in quo clama: nunc: Abba Pater: si autem filii, Et heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi: in Eliachim, ut refugamus a tumultis virtutum ad celsitudinem virtutum, de terris ad coelestia. de morte ad vitam, de Gaza ad Galileam, id est, de inferno ad aeternam transmigrationem, ubi sancti ibunt de virtute ad virtutem, donec videbitur Deus Iesu in Sion: in Azor, ut adiuti diuina gratia, cuncta nobis adiutus: sancta patienter supportemus, & Dominum adiutorem nostrum cum Psalm. collaudemus, dicentes: Dominus adiutor, Et protector meus, Et in ipso sperauit cor meum, Et adiunxit mihi in Sadoch, ut iusti appareamus ante Deum, incedentes in omnibus mandatis, & iustificationibus Domini sine querela, ut cum iustis mereamur audire vocem dicitis: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est a constitutione mundi, in Iacobim: vi fratres Iesu Christi mereamur appellari non per cognitionem carnis, sed per visionem Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde, ut facientes voluntatem ipsius, sobrie & iuste, & pie vivendo in hoc seculo, ad partem suum, & patrem nostrum ad Deum suum, & Deum nostrum adendere possumus in futuro: in Eliud, ut nullum habeamus Deum, nisi Dominum Iesum Christum, cui omne genu flectitur, & omnis lingua confitetur; & ut ipsi soli sacrificium laudis immolemus, & vota nostra reddamus, ipsumque solum adoremus, quem oportet adorari in spiritu, & veritate: in Eleazar, ut nullum queramus adiutorium, nisi Dominum Iesum Christum, qui potens est, omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus, & ut quodcumque facimus in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini faciamus, dicentes cum Prophetam: Adiuutorium nostrum in nomine Domini, qui Psal. 123, fecit calum, & terram, in Mathan, ut dominum supernae gratiae, spiritum feliciter sapientia, & intellectus, spiritum consilij, & fortitudinis, spiritum scientie, & pie-tatis, spiritumque timoris Domini tenentes, discretionem habeamus inter bonum, & malum, quae est mater omnium virtutum: in Iacob, ut supplantemus a nobis zizania virtutum, & plantemus in nobis aroma virtutum, & sicut cinnamomum, & ballatum aromatizantes, & Eccl. 24, quasi myrra electa odorem demus, & plantati in domo Domini, floremus in aeternum ante Dominum: in Joseph, ut die in diem, virtuti-virtutem, sanctificationem apponentes, merito, & numero augeamur, & in eo crescamus in salutem: & ut per scalam in celum erectam, quotidie de gradu in gradum ascendamus, donec spiritualiter formetur Christus in nobis, in sancta, & perpetua Virgine Maria, que stella maris, vel Illuminatrix interpretatur, ut illuminatores mundi, id est, Doctores sanctae Ecclesie simus, & in cordibus credentium, lumen fidei, & a-morem Christi per doctrinam veritatis, & exempla sanctitatis oriri faciamus, & Deo habitaculum preparemus. in Iesu Domino nostro, ut salvatores animarum nostrarum ille valcamus, manifeste declaratur: quisquis enim in fide, spe, & charitate, vigiliis, ieiuniis, & orationibus, caritate, sobrietate, eleemosynarum lassitione, dilectioneque Dei, & proximi-  
 usque in faiem perseverauerit, & conuicti fecerit peccatorum ab errore virtutum, saluabit animam eius a morte, & operi-  
 et multitudinem peccatorum. In Christo autem, ut etiam Christiani simus, quatenus sicut ille ambulauit, & nos ambulemus, & sicut ille pro nobis animam suam posuit, ita & nos pro fratribus nostris animas ponamus: & sicut ipse horum nominum interpretationes in se naturaliter  
 geret;

Psal. 49.

Rom. 8.

Psal. 83.

Psal. 27.

Matth. 25.

Philip. 2.

Iacob. 4.

Ephes. 3.  
Coloss. 3.

gerebat, ita & nos in omni actua, & contemplativa vita, ut dictum est, spiritualiter recolamus: ad hoc enim Christus passus est, nobis exemplum relinquentis, ut sequamur vestigia eius; & abnegemus nosmetipos, & tollamus crux nostram, & lequamur eum perducentem nos ad gloriam sempiternam, quam oculus non vidit, nec avis audiuit, nec in cor hominis ascendit, quam preparauit Deus diligentibus se. Cui sit honor, & gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA XIII.

In idem argumentum tradantur perplures rationes literales, ac permulta alia mystica ad humanos mores componendos, ob quas in hac genealogia Christi, & Matris eius preferuntur David Abraham, necnon aliae scitu dignissime apponuntur, propter quas tres Reges Christi progenitores ab eius genealogia fuerint explosi, ubi de tyrannide Principum eruditè differitur in illa verba: *Filius David, filius Abraham.*

**V**AERVNT non pauci, quare D. Matthæus ex progenitoru Christi prosapia Davidem, & Abrahham priores nominauerit, cum vera eorumdem parentes nominate potuisse, qui ipsis illis priores fuerunt. huius quæstionis sufficienter respondisse arbitror Beatoe Damiani, tum Petrum Damiani super Matthæum, dum ait: quod quia Christus Dominus

simul Rex, & sacerdos erat, oportebat de sacerdotali simul, & Regio semine carnem suscipere; & ad id manifestandum, voluit primos eius parentes in genealogia nominare Dauidem, & Abraham, quotum alter Rex in lege scripta, alter sacerdos in lege naturæ extitit. Existimo etiam consuetudo priori loco eos nominasse Euangelistam, quia illis specialiter Deus fidem suam astrinxerat, ex eorum genere carnem sumpturum. Abraham enim dixit: *Quia fecisti hanc rem, & non pepercisti filio tuo Gen. 22.* per memetipsū iuravit, dicit Dominus in semine tuo benedicetur omnes gentes. similiter etiam Dauidi promisit, ut ipse refatur, iuravit Dominus Dauid veritatem, & non. *Psal. 132.* frustrabatur eum: de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Verum communis est quæstio, & quæ in ore omnium versatur, quare, cum Abraham Dauide antiquior sit, & venerabiles eius canit omni honore, & reverentia digni inueniantur, Spiritus sanctus preponat illi Dauidem, & Christi genealogie caput, cumdem collitua augerque non parum difficultatem, quod præter antiquitatem, qua manifeste præcellit Abraham, tanta viguit virtus sanctitate, vt S. Ambros. li. de Patriarchis dicat: si dureus fingendi licentia, talis erit. *S. Ambr. lib. 11. philosofia non fingeret: quasi diceret: de Patriarch maiorem fuisse eius sanctitatem, quam humanum ingenium fingeret potuisse, sed non opus est Ambrosiano testimonio, cum diuinum adsit eloquium, Spiritu sancto de illo dicente: Non est inventus Ecclesi. 44.*